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Igazolt politika.
Irta : * * *

A nemzetiségi táborban megint 
beje-huja van! Szócsöveik közül az 
egyik örömtől mámorosán kürtöli vi
lággá Kossuthnak állítólagos bécsi 
kudarcát, a másik pedig, mint valami 
mcgittasult lump, az ország etnográ
f u s  felosztását hirdeti teli torokkal 
bárgyú híveinek. Ez a nagyhanguaág, 
ez a hiéna esti ordításához hasonló 
lárma megint jelent valamit!

Bajban van a magyar nemzet! 
Kátyúba sülyedt az ország szekere ! 
Nemzeti törekvéseinket ismét vissza
utasították a Lajtántulrúl! Szóval: 
komor felhők takarják a politikai 
látóhatárt! Igaz, félreismerhetetlen, 
törvényes talajból fakadó jogaink 
forrását ismét megzavarták a négy 
századon át reánk nehezedő bécsi 
kezek; zavaros viszonyokat teremtve 
a négy folyamtól keresztül szelt or
szág határai közt.

Ennek a zavarosnak, ennek az 
áldatlan helyzetnek, ennek a nemzet 
erejét bomlasztó időnek örvendeznek 
a mi szépséges atyánkfiái. Mint a réti 
sas a dögszagtól, úgy ittasulnak meg 
ezek a jó urak a magyarság baja, 
bánata felett érzett örömöktől. Ilyen
kor mutatják ki foguk fehérét igazán 1 
Egyrészt hogy bosszantsák, ingereljék 
a magyarságot, másrészt pedig, hogy 
ott, ahol hazaárulásuk annyiszor ré
szesült méltó jutalmazásban, észre
vegyék a zsíros falatokra vágyó fog- 
csattogtatást, az annyiszor megismé
telt undorító felkinálkozást.

így van ez már régtől fogva. A 
negyvennyolcas idők nagy tanulságai, 
a nemzetiségek árulása megismétlő
dött annyiszor, ahányszor csak erre 
alkalom kínálkozott. Naturam ex- 
pellas furca, tamen usque recurret 1

És mi sajnos, nem vontuk le a 
konzekvenciákat ezeknek az urak
nak förtelmes magatartásából, nem 
tanultunk a magunk kárán, sőt a mi 
átkozott természetünk, a mi eredendő 
bűnünk, a mi egymás ellen való 
sgyarkodásunk, a mi belső viszály- 
kodásainkkal újból és újból alkalmat

H irdetéseket telvesz la
punk k iadóhivatala és az 
Á ltalános Tudósító VI- 
dékl lapok központi hir
detési osztálya Budapest 
VII., E rzsébet-körut 41.

P O L I T I K A I  H E T I L A P

adtunk arra, hogy a magyarság meg
lazult összetartásából erőt merítvén, 
oly arcpirító követelésekkel álljanak 
elő, mely alapjában támadná meg az 
ezredéves haza egységét.

Negyvennyolc óta harmadszor is
métlődik meg nyíltan, leplezetlenül a 
nemzetiségi urak e dédelgetett óhaja. 
És mindig oly időben, a politika oly 
válságai közt, mikor mi elnyomottak
nak, vagy a kitartó küzdelemre gyen
géknek látszottunk!

Ep úgy, mint ma!
Ámde eme elszomorító tény egy

szerű konstatálásával nem érjük be. 
Tovább is megyünk 1 Keressük, ku
tatjuk, hogy szükség volt arra, hogy 
a magyar politikában oly helyzetet 
terem lsünk, mely az ily és hasonló 
burjánnak kedvez? Szükség volt-e 
arra, hogy az ország bizalmát biró 
kormány akcióképességét, egyesek 
beteges ambíciói miatt felborítsuk ? 
Szükség volt-e arra, hogy bölcs, meg
gondolt, előrelátó politikusaink által 
egyelőre még elérhetetlennek hirde
tett aspirációk iparszerü propagálásá
val megbontsuk a magyar .politikai 
pártok egységét, szétüssünk azok 
között a vezérek között, kik egy 
dicsőséges harcot együtt vívtak vala 
meg?

A politikai viszonyokból formált 
legjobb meggyőződésünk szerint mind
erre alig volt szükség. A bank kér
dése kivül feküdt a kormány vállal
kozásának határain 1 Ha mégis sző
nyegre hozatott, az alig történt más 
célzattal, minthogy hatalmi vágyból, 
merő ambícióból megbolygassák egyes 
csoportok azt a szerződést, melyet a 
pártok s az egyes pártokból alakult 
kormány tagjai, vállalkozásuk alap
jául egyetértőleg megkötöttek.

Ezzel nem azt akarjuk mondani, 
hogy a most hazaárulónak hirdetett 
Wekerle, Andrássy és Darányi nem 
ép oly teljes őszinteséggel, szívvel és 
lélekkel vallják az öuálló bankra való 
jogunkat,, mint akár nagybékitő Justb 
Gyula, vagy épeu a bankadó Holló 
Lajos. Oh nem! Ellenkezőleg! Ezek 
a hazaárulók őszintébb hive a magyar 
nemzet aspirációinak, mint azok, kik

tisztán kortespolitikából dobbal vere
bet akarnak fogni s a hatalom birha- 
tásáért behajtvák derekukat még oly 
bécsi követeléseknek is, melyek hi
vatva lesznek gyökerében megtámadni 
a magyar nemzet életerejét. Igenis, 
valjuk és hirdetjük, hogy ezek a 
hazaárulók többet értek el már eddig 
is a lassú haladás, az átgondolt, a 
lépésról-lépésre való térhódítás poli
tikájával, mint azok, kik egyszerre 
akarják kicsikarni a bécsiektől mind
azt, amit tőlünk annyi századon ke
resztül elraboltak.

Az alkotmánypárt fokozatos fe j
lesztésű politikája mögött ott rejtőzött 
az a nagy horderejű gondolat, az a 
rejtett törekvés, hogy a bécsiekkel 
folytatott békés megegyezés fejében 
itt bent fejlessze a nemzet erejét, 
hogy konszolidálja a belső viszonyo
kat, bogy erősítse a magyarságot, 
mert belátta, bogy felvenni a harcot 
a bécsiek és a nemzetiségek ellen 
egyszerre, ostoba és bizar gondolat. 
Es a múltak tanulságai ennek a poli
tikának adtak igazat.

Ámde amint hirdetni halljuk, az 
újkor Catói megakarják fordítani az 
eddig követett rendszert s kedvezmé
nyek árán a bécsiek ellen akarnak 
szövetkezni a nemzetiségekkel. Szóval, 
áldozatul akarnak dobni egyet-mást 
azokból a sikerekből, melyet az egy
séges nemzeti állam konszolidálásánál, 
az alkotmányosság beállta óta felmu
tathatunk. Jó, tegyék 1 Mi azonban 
azt hisszük, hogy ily balga és okta
lan politikának Kossuth Lajos fiát 
megnyerniük nem sikerülend! Kossuth 
Perencbon van annyi energia, hogy 
Justh  Gyula ur kiszólásait keliő érté
kükre redukálja.

Egyelőre azonban ily hirek kerin
genek. És ezért hangos a nemzetiségi 
csárda! Úgy gondolkoznak ezek a 
csárdában dorbózoló legények, hogy 
Justliék csakugyan megijednek és 
beváltják Ígéreteiket s akkor szabad 
a vásár, vagy ha mégsem találnának 
ezek az urak megijedni, akkor sem 
lármáztak hiába, mert ott a másik 
szövetséges, aki a magyar érdekek 
rovására szívesen nyújt kezet nekik,



ha a sors úgy hozza magával, Justhék 
ellen is.

Hát bizony, tisztelt urak, ily kö
rülmények közt mégis csak igazol
tabb a lassú fejlődés politikája !

Birtokpolitika.
Irta: Vlzy Ferenc, országgyűlési képviselő,

VI.
A visszatelepítés.

Ingatlanfeldarabolás többféle szem
pontból történhetik. Van közönséges, 
közérdekű, állami parcellázás s a 
visszavándorlás előmozdítására szánt 
ingatlanfeldarabolás.

Mit értünk ingatlanfeldarabolás 
alatt? Azt, amikor ugyanazon tulaj
donosnak vagy tulajdonostársaknak 
ugyanazon község határában fekvő, 
habár nem is összefüggő, vagy több 
község határában fekvő, de össze
függő mező- vagy erdőgazdasági in
gatlanai kisebb részletekre osztatnak 
B eladatnak. A parcellázás tehát abban 
különbözik a telepítéstől, hogy a te
lepítésnél külön gazdaságok kelet
keznek, mig a másiknál csak külön 
részletek, melyeket el lehet adni. 
Telepítésnél telepítési szándékkal 
történik a felosztás s az eladás, 
vagyis uj tüzhelyalapitás, mig a par
cellázásnál ez nincs meg.

Minden részletben való ingatlan- 
eladás vagy a telepítés, vagy a par
cellázás körébe esik; csak akkor 
nem, ha az ingatlan csakis 100 kát. 
holdnál daraboltatik föl, vagy pedig 
ötnél kisebb részletekre osztatik fel, 
mely utóbbi esetnél azonban meg- 
kivántatik, hogy a feldaraboló az 
ingatlant előzőleg 5 évnél hosszabb 
ideig telekkönyvi tulajdonul bírja,
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A bókcmozgalomról.
— A „Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. —

Irta: Zipernovszky Károlyné.

Eszméink [előrenyomulásában végre el
érkeztünk oda, ahonnan fulajdonképen kiin
dulnunk kelleti, volna. Az előrehaladottabb 
államok kormányai és fejedelmei kezdték 
maguk hirdetni, hogy a folyton növekedő 
fegyverkezési terheket nem képes elbírni az 
emberiség. Az 1897-ben és 1907 ben Uiésező 
hágai nemzetközi konferenciáknak tulajdon- 
képeni célja az lett volna, hogy ezen a bajon 
Segítsen. Hogy ezen irányban eredményre 
nein jutottak, az reánk nézve egyáltalán nem 
volt meglepő. Ha oly országban kell utaz
nunk, hol minden pillanatban kilehetUnk téve 
rabló támadásának, hol jogainkat senki sem 
védi, bizony mi sem hagyjuk akkor ott fegy- 
véreinket. És így az államok is . . . addig, 
mig anarchikus viszonyban élnek egymással, 
mig bármely pillanatban ki lehetnek téve az 
alattomos szomszéd lámadásának . . .  le nőm 
mondhatnak védelmi eszközeikről. Arra pedig 
az államok még meg nem éltek, hogy közös
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vagy ha a feldaraboló örökség utján 
jutott annak a tulajdonába, tekintet 
nélkül az értékre, nem úgy, mint 
birtokfeldarabolásnál, ahol a föld
birtoknak egyenként legalább 4000 
korona értékkel kell bírnia s 24000 
koronánál nem lehet nagyobb.

Ha az ingatlant ötnél többen ve
szik meg, akkor a parcellázás sza
bályai a közös birtokvételre vonatko
zólag alkalmaztatnak. Ha a közösség 
ezeknél az ingatlannak kellő kihasz
nálása a cél (legeltetés), akkor a 
telepítési hatóság a közös földvételt 
az ingatlanfeldarabolásra vonatkozó 
törvényes rendelkezések hatálya alól 
kivonja, éppen úgy, mint a városi 
belső területek feldarabolását is.

A rossz parcellázás s a földdel 
való féktelen üzérkedés megakadá
lyozása céljából, az ingatlanfeldara
bolást a törvény betartásáért való 
felelősség mellett, csak a tulajdonos 
végezheti vagy maga, vagy megbí
zottja által azon kikötéssel is, hogy 
utakat s utcákat a feldaraboló ingyen 
köteles átadni, valamint akkor, ha a 
feldarabolt ingatlanra átköltöző vevők 
szükségletei kielégítése elkerülhetet
lenné teszi, a közszükségletekre szol
gáló területeket mint községi, egy
házi s népnevelési célra valókat is. 
E szükségletekről a feldaraboló kész- 
pénzletéttel gondoskodhatik.

Ha a parcellavevők átköltözni 
kénytelenek, lakóházaik s gazdasági 
épületeik felépítéséig, ellenkező ki
kötés hiányában, a parcellázó köte
les gondoskodni. Aki vevőket akar 
toborozni, arra az illetőnek előzetes 
engedélyt kell szerezni, még pedig 
ha nem maga a feldaraboló toboroz, 
akkor az engedély csak az ingatlan
feldaraboló Írásbeli megbízása esetén 
adható meg. Köztisztviselő vagy köz
ségi elöljáró számára csak akkor ad-

megegyezéssei szereljenek le. Nem is lehet 
a nemzetközi jogrend megalakítása előtt 
várni azt.

De éppen ebben az irányban nem kicsin- 
lendő eredményeket ért el a két konferencia. 
A nemzetközi választott bíróság intézményét 
megaiakitották és ezen intézmény már mű
ködött is több esetben, bebizonyítván igy 
életrevalóságát. Ha csak azt a néhány esotet 
vesszük is, melyekben ezen bíróság ítélete a 
háborút feleslegessé tette, be kell látnunk 
már eddig, mily nagy szolgálatot tett az 
emberiségnek és nem értjük a lenézést, mely
ben a hágai konferencia munkálatai részesültek. 
Igaz ugyan, hogy sem az angol-bur, sem a 
japán-orosz háború kitörését meg nem aka
dályozták, de nem is állította azt senki, hogy 
az eddigi két konferencia már bevégzett 
munkát produkált. A hágai választott bíróság 
csak fakultatív. Nem kőtelező az államokra 
nézve, hogy vitás eseteiket Ítéletének vessék 
alá. Az általános kötelező választott bíróság 
elve megbukott egy kis minoritás ellenállásán. 
Miután azonban az államok kötelezték magu
kat, hogy ezentúl minden hét évben össze
jönnek kiküldöttjeik és addig is tanulmá
nyozni fogják ezen fontos kérdéseket, remél
hetjük, hogy előbb-utóbb létrejön a nemzőtök

ható engedély, ha az illető a saját 
földbirtokát darabolja föl, vagy le
menő rokona ingatlanának parcella 
zásánál működik közre, kivéve azon 
esetet, mikor a tisztviselő felettes 
hatósága utasítására vesz részt a 
parcellázásban, minek az a célja 
hogy a telepítési hatóság ismerje á 
parcellázás módját, feltételeit, hogy 
magának véleményt alkothasson arra 
nézve, hogy a vevő megélhetése biz
tosítva lehet-e ? Városi kültelkek 
parcellázásánál a városi hatóságnak 
külön engedélye szükséges.

A parcellázási műveletnek a ki
indulási pontja az ingatlanfeldarabo- 
lási nyilatkozat, melyben a tulajdonos 
kijelenti, hogy ingatlanát milyen fize
tési feltételek mellett darabolja föl; 
a vételre jelentkezők névsorából pe
dig a parcellázásban résztvevő nép- 
anyag ismerhető meg.

A feldarabolandó ingatlant maguk 
a vételre jelentkezők úgy becsülik 
meg, hogy e célból bizottságot vá
lasztanak, mely a földet osztályozza 
s mely eljárásáról jegyzőkönyvet 
vesznek föl s a bizonylatot a község 
ennek az alapján állítja ki, hogy az 
osztályozás megtörtént. A vételre 
jelentkezők ajánlata ugyanolyan hi
teles alakban állítandó ki, mint a 
feldarabolási nyilatkozat. A feldara
bolási nyilatkozat s vételi ajánlat 
közt az a különbség, hogy az első
ben a nyilatkozat feltétlenül köte
lező; a másikban pedig a jelentkező 
vevő bizonyos visszalépési esete
ket kiköthet s igy a szerződés
nek mindkettővel összhangban kell 
állania. Mivel pedig a szerződés a 
feldarabolás jogi részét véglegesen 
rendezi, azért azt úgy kell kiállítani, 
hogy annak az alapján a telekkönyvi 
hatóság az egyénenként való elkülö
nítést s a vevők tulajdonjogának az

közti jogrend alapja: a nemzetközi általános 
és kötelező választott bíráskodás. Egyelőre 
örömmel látjuk, hogy egyes államok mind 
sűrűbben kötnek egymással oly szerződéseket, 
me'yekben már előro kötelezik magukat, 
bizonyos vitás kérdéseket, ha azok előfordul
nának a hágai törvényszék Ítéletének vetni 
alá. Ilyen választott bírósági szerződés az 
utolsó 10 év folyamán, közel 80 jött létre t 
az utolsó köztük az Ausztriai-Magyarország 
és az Amerikai Egyesült Államok közti szer
ződés, mely ez év január 16-án köttetett meg.

Igen érdekes esete az ilyen szerződések
nek az, mely Chili és Argentína között jött 
létre. Ezen két nagy állam folytonos ellen
ségeskedésben állott egymással. A háborúknak 
nem szakadt végo. De a nép végre mogunta 
ezeket a tűrhetetlen viszonyokat és kénysze- 
ritette a két állam kormányát, hogy válasz
tott bírósági szerződést kössenek.

Ezen szerződés 1902-ben jött létre és a 
két állam mindjárt hozzá is fogott a részleges 
leszereléshez. Katonáik nagy részét haza 
küldték és hadihajóikat oladlák. Az igy fel
szabadult óriási összegeket közhasznú mun
kálatokra fordították, olyanokra, melyekre 
azelőtt sohasem jutott pénz. Kikötőket épí
tettek, mocsarakat szárítottak ki, utakat
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e„yes parcellákra való telekkönyvi 
bejegyzését foganatosíthassa. Ha az 
adásvételi szerződés létrejön, a nyi
latkozatok hatályukat vesztik, akár 
hozzájárul a hatóság a feldarabolás
hoz, akár nem.

Ha a telepítési hatóság a benyújtott 
adatok alapján az ingatlanfeldaraho- 
lás engedélyezésének a kérdésében 
jJera tud határozni, akkor helyszíni 
eljárást rendel el, mely esetben a 
hatósági küldött felülbírálja a felda
rabolandó ingatlan becsértékét s az 
egyes dűlők s táblák egymásközti 
minőségi osztályát; másrészről pedig 
azonosít, vagyis megállapítja, hogy a 
feldarabolási nyilatkozat s a vevők 
ajánlatai megegyeznek-e a tényleges 
állapottal? A felek nyilatkozatai a 
hatósági engedély után hatályosak, 
minélfogva az engedély előttt a felek 
kártérítés nélkül visszaléphetnek, ha 
erről a másik felet Írásban már ér
tesítették.

Ha a hatóság a parcellázáshoz 
hozzájárult, akkor az meg is indul
hat; a telekkönyv lezáratik s a te
lepítési hatóságnak a megkeresésére 
a telekköny vi hatóság a feldarabolási 
eljárás megindítását a telekkönyvbe 
jegyzi fel.

Az ingatlannak a hatósági enge
dély s feldarabolási eljárásnak telek
könyvi bejegyzése közti időben való 
megterhelése esetén a vevő kártérí
tés nélkül léphet vissza, de az ingat- 
lanfeldaraholó neki kártérítéssel tar
tozik. A feldarabolási eljárás telek
könyvi feljegyzése után keletkezett 
magánjogi terhek magára az ingat
lanra hatálytalanok s ehelyett átszál
lnak azokra az ellenszolgáltatásokra, 
amelyeket a vevő a feldarabolónak 
teljesíteni tartozik. A feldarabolási 
eljárás telekkönyvi feljegyzése hatá

csináltak, kórházakat, iskolákat, egészséges 
munkáslakásokal építettek stb. A íoleslogessé 
vált ágyukból pedig ogy óriási Krisztus-szob
rot Untot!ek, melyet 1908. március 13 áu 
nagy Ünnepségek között állítottak fo! az 
Andes hegység egy magas csúcsán a két 
ország határán, 13.000 láhnyira a lengor 
színe felett. A két állam lakossága, mely 
eddig gyűlölte egymást, most együtt ünnepelt 
és ujjongva olvasta a szobor talapzatába 
vésett szavakat: „E begyek hamarabb Össze
dőlnek, mint Chili és Argentiné népei elfe
ledik a fogadalmai, melyot Krisztus lábainál 
tettek.”

Amiket itt elmondtam, nem ábrándok, de 
inegl(Sriént dolgok és ha közönségünk tudo
mást yenno róla, több bizalma lonne a békc- 
inozgalom jövőjében és csatlakozásával elő
segítené az eszme diadalát. De sajnos, 
lapjaink alig hozzák, a kliztlnség pedig nem 
is olvassa az ilyen békehíreket. Az állag 
ulságolvHSó csak a szenzációt kere3i, ebben 
pedi - nem versenyezhetünk a japán-orosz 
háborúról irt cikkekkel. És bár most tréfából, 
B köroolyan is szemünkre vetik, begy nem 

téliünk sommit a szert, háború veszedelme 
P Jen, s hogy veszély elmúlt, senkinek sem 
)“ eszébe ezt csak egy kis részben is

lyos az ingatlan minden következő 
tulajdonosával, illetve birtokosával 
szemben is.

A hatósági engedély megtagadható, 
ha közérdekbe ütközik, az illető elő
zőleg az ingatlannak legalább öt év 
óta nem telekkönyvi tulajdonosa, ki
véve azon esetet, mikor az ingatlan 
tulajdonát örökség utján szerezte 
meg, mely esátben öt év előtt is 
parcellázhat; aki nem birtokolja az 
ingatlant; ha az ingatlan feldarabo
lásra nem alkalmas; ha az eladási 
feltételek vagy a kiosztani szándékolt 
iugatlanrészletek csekély terjedelme, 
a vevők megélhetését s gazdálkodá
suk sikeres folytatását kizárják; ha 
a kegyúri viszony előzőleg nem ren- 
deztetik, hacsak a feldaraboló a meg
előző busz éven teljesített kegyúri 
szolgáltatások értékét bírói letétbe 
nem helyezi.

Előfordulhat eset, mikor a felek 
az eredeti adásvevós feltételeit a 
hatósági engedély után módosítják. 
Ebben az esetben uja’ob bejelentés 
szükséges, főleg akkor, ha az eredeti 
feltételektől eltérő megállapodásokat 
létesítenek a felek, vagy a vevők 
személyében állott be változás.

A vételárt a feldaraboló csak a 
parcellák tényleges telekkönyvi át
adása után veheti fel; az előbb tel
jesített fizetések egy semleges har
madiknak a telepítési hatóság által 
kijelölt pénzintézetnek vagy hitel- 
szövetkezetnek a pénztárába helye- 
zendők el, mikor is azután a hatóság 
utalványára a telekkönyvi átírás után 
a feldaraboló felveheti a pénzét; de 
addig csak az adatok beterjesztésére 
koteleztetik. Az igazi költségei a par
cellázásnak csak akkor kezdődnek, 
mikor a hatóság a feldarabolást en
gedélyezte.

a nemzetközi békeinozgalora érdeméül róni 
fel. Már régen felpanaszolía azt Stuttner 
báróné, hogy a közönség csak azokról a 
háborúkról lúd, amelyeket még nem tudtunk 
megakadályozni, de azokról a sokkal számo
sabbakról, amelyeket habár csak közvetve is 
megakadályozlunk nem tud semmit. Kár, 
hogy Így van, mert a skepticizmus ezen lég
köre igen árt ami fácskánk fejlődésének. 
Azért is fáradoznak a békeeszmo hivei első 
sorban azon, hogy ezt a bizalmatlanságot 
megszüntessék. De ez a legnehezebb munkánk.

Mi azonban elferditések és félreértések 
által meg nem zavartatva küzdünk eszméink 
diadaláért. Fegyvertársakat keresünk a tár
sadalom minden rétegében. Várjuk, hogy 
hozzánk csatlakozzanak mindazok, kik Ármány 
cs Ormuzd küzdelmében a világosság diada
lát óhajtják és remélik. Mi, kik hiszünk az 
evolúció örök törvényében, tudjuk, hogy 
győznie kell.

Szeretnők, hogy az emberek megértsék 
ami munkánk célját. Nem akarjuk mi a 
napnak mondani: „Nap kelj fel.” Fel fogaz 
kelni úgy is. Mi csak a felhőket akarjuk 
elűzni, melyek megakadályoznák, hogy áldó 
sugarait az emberiségre hintse.

Vármegyei élet.
A törvényhatósági bizottság közgyűlése.

Vármegyénk törvényhatósági bizottsága, 
amint már jeleztük is, a folyó hó 15-én (ár
totta Jiuth  Ferenc főispán olnöklefo alatt 
tavaszi rendes közgyűléséi.

A közgyűlési terem ezúttal szintín kongott 
az ürességtől, morf a szavazattal biró 130 
bizottsági tag közül alig jelent meg 33 bizott
sági tag, noha igen fontos és életbevágó kér
dések tüzellek tárgysorozatra. Hatvan virilista 
közül megjelent 8, hatvan választott bizottsági 
tag közül olt volt 20, a szavazattal biró tiszt
viselők közül podig csak öten gyűltek össze 
a közgyűlés lermébon. így jogos és méltó 
volt, a gáncs, mely az ily nagyfokú indolencia 
miatt a terem minden oldaláról felhangzott.

Tény, hogy a közügyek menete iránt az 
érdeklődés megcsappant. Ennek oka az, hogy 
a jelen zilált politikai viszonyok közt minden
kit a saját csizmája szorítja s nincs ideje sem 
a mások, sem a megye, sem az ország bajai
val törődni. Most ineg épen benn vagyunk a 
csávában. Az országos politikai események 
háftérbo szorítják a helyi közigazgatás iránti 
érdeklődést. Ennek lehet betudni leginkább, 
hogy ezen a közgyűlésen sem jelentek meg 
oly számban, amily számban való megjelenést 
a megye vezeiőségé a bizottsági tag uraktól 
normális viszonyok közt joggal elvárhatna.

A közgyűlés lefolyásáról egyébként a 
következőkben számolunk be:

Elnöklő főispán a megjelent bizottsági 
fagok szívélyes üdvözlése után az ülést meg
nyitván, Rakovszky Iván dr. aljegyző felol
vasta a vármegye alispánjának évnegyedes 
jelentését, melyből kiomeljük a következőket:

I A március havi közgyűlés óta a közigaz
gatás általános menete fennakadást nem szen
vedeti. A közbiztonsági állapotok kielégítők 
voltak s elemi csapások nem puszii íottak.

A mosóéi és turóczszentmártoni körorvosok 
botegség miatt hosszabb időig szabadságol
tattak. A turóczszentmártoni körorvos nehéz 
betegségének csaknem áldozata lett és valóban 
csak az isteni gondviselésnek és ép testi 
szervezetének köszönhető, hogy életben ma
radt s továbbra is működhetik felebarátai 
egészségének megóvásában.

Áttérve a márciusi havi közgyűlésen 
Vanovic3 János bizottsági tag ur által hozzám 
intézett interpellációra, feleletképen jelentem, 
hogy az insitutum nationale hungaricum s 
később az itteni tót nyelvű algimnázium tulaj
donát képezett s 1875. évben őzen gimnázium 
feloszlatása után a helybeli ág. ev. egyház
nak átadott ingatlanság ügyében jelentésemet 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter úrhoz már 
felterjesztettem.

Habár jelentésem tartalmának közlésével 
nem tartoznám, dacára ennok kivételkép ki
jelentem, hogy jelentésem tartalma alapul fog 
szolgálhatni arra nézve, hogy a helybeli ág. 
ev. egyház a kérdéses ingatlanságot telek- 
könyvileg is tulajdonul bírhassa.

Bejelentette továbbá, hogy a Boszniába 
mozgósított katonák már visszaérkeztek s 
hogy családjaik bizonyos kárpótlásban fog
nak részesittetni. Tudomására hozza továbbá 
a vármegye közönségének, hogy a tényleges 
állományú katonák az aratás tartamára ez 
idén is szabadságoltatni fognak.

A vármegye alispánjának jelentése Vano- 
vics János felszólalása és vármegyénk alispán
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jának viszonválasza után tudomásul vétetett.
Csepcsdnyi Sándor ti), főjegyző bemutatja 

az uj jegyzői körök szervezésére engedélye
zett államsegély felosztástervezetét. A bemu
tatott felosztási tervezetet a vármegye köz
gyűlése Újhelyi Attila járási főszolgabíró 
észrevételei után egyhangúlag magáévá telte.

Hasonlóképen elfogadta a közgyűlés a 
segéd jegyzői állások szervezésére engedélye
zett államsegély felosztási tervezetét is.

Rakovszky Iván dr. aljegyző bemutatja a 
m. kir. belügyminiszter leiratát, melyben a 
hivatalos kiküldetések és áthelyezések alkal
mával járó illetményekről alkotott vármegyei 
szabályrendelet némely szakaszainak módosí
tását kívánja. A szabályrendelet, a kívánt 
módosítások keresztül vezetése után újból 
felterjesztetik a m. kir. belügyminiszterhez.

A természeti emlékek fentartása tárgyában 
a vármegye közönségéhez intézett földmive- 
lésügyi ministeri leirat végrehajtása végett 
egy bizottság választatott, akinek feladata lesz 
a miniszteri körrendeletben körvonalozott 
emlékek összeírása. E bizottságba beválasz
tatott: Bőidig Ignác, Újhelyi Attila, Zorkóczy 
Tivadar, Cserei Emil, Rakovszky Iván dr. és 
Dugovich Ti tus.

[fj. Jmth  György országgyűlési képviselő 
lemondásával megüresedett közigazgatási 
bizottsági tagságra Dávid Ferenc törvény
hatósági bizottsági tag választatott egy
hangúlag.

A vármegye alispánjának a Szentmihály- 
ban lefolyt törvényhatósági bizottsági tagvá
lasztásra vonatkozó jelentése tudomásul vétetett.

Fejér vármegyének a takarmánykivitel 
korlátozása tárgyában hozott határozatát a 
vármegye közönsége hasonló felirattal támo
gatni határozta el.

Fejér vármegyének a körjegyzői nyugdíj 
országos rendezése, továbbá Arad és Szabolcs 
vármegyéknek az önálló jegybank felállítása 
tárgyában hozott határozatát a közgyűlés 
tudomásul vette.

Liptó vármegye közönségének a Felvidék 
szegénysorsu tüdőbetegeinek ápolása végett 
felállítandó népszanatórium létesítése tárgyá
ban a belügyminiszterhez intézett feliratát a 
törvényhatósági bizottság Dugovich Titus 
bizottsági tag felszólalása után hasonló felirat
tal támogatja.

Zemplén vármegye közönségének a bor
nyilvántartás, Maros-Torda vármegye közön
ségének a községi és körjegyzők, valamint a 
segédjegyzök fizetésének, — a jegyzői magán- 
munkálatoknak, — a jegyzők nyugdíjügyének 
és közjogi helyzetének törvényhozási utón 
való rendezése érdekében a ra. kir. kormány
hoz és az országgyűlés képviselőházához 
intézett feliratát, úgyszintén Arad szab. kir. 
város közönségének a közutakról szóló 1890. 
évi I. t.-c. 25. § ának módosítása iránt a 
kereskedelemügyi m. kir. miniszterhez intézett 
feliratát a közgyűlés tudomásul vette.

Arad sz. kir. város közönségének az aradi 
vesztőhely megváltására vonatkozó átiratára 
a közgyűlés 200 koronát szavazott meg.

Nógrád vármegye közönségének a Madách 
Imre síremlékére törlénő adománygyűjtés tár
gyában, továbbá Abauj Torna vármogyo kö
zönségének a kormányzó pártoknak egységes 
nemzeti programm alapján leendő egyesítése 
tárgyában a in. kir. miniszterelnökhöz inté
zett feliratát, úgyszintén Zemplén vármegye 
közönségének Darányi Ignác m. kir. füld-

mivolésUgyi miniszternek a bortörvény meg
alkotása alkalmából való Üdvözlése tárgyában 
s végül Bars vármegye közönségének a lelkészi 
illetmények kiegészítése tárgyában a m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi miniszterhez intézett 
feliratát a közgyűlés egyszerűen tudomásul 
vette.

Ellenben Miskolcz város közönségének a 
katonai előfogatokért adandó téritmények föl
emelése tárgyában az országgyűlési képviselő
ház és a m. kir. kormányhoz intézett feliratát, 
valamint Beszterczobánya sz. kir. rendezett 
tanácsú város közönségének a Beszterczobánya 
és Stubnya között építendő vasútvonal tár
gyában az országgyűlés képviselőházához 
intézett kérvényének feliratát, a vármegye 
törvényhatósági bizottsága hasonló szellemű 
felirattal támogatni rendeli el.

Az 1900. évi V. t.-c. értelmében megal
kotandó földadó bizottságba a következő 
tagok választattak be: Rendes tagok: Jmth 
Ferenc, Dittert Gyula, Újhelyi Attila, Rakovszky 
Iván dr., Bulyovszky Simon, Velits Kálmán, 
Reviczky Imre. Kohn Hugó, Jeszenszky Gáspáré 
János, Tomcsányi Samu, Páles János, Lencső 
András. Póttagok : Beniczky Kálmán, Dmchek 
János, Kontsek György, Michnik Vilmos, 
Michnik Gyula, Kontsek József, Schultz Lajos, 
Zdthureczky Imre, Jeszenszky P. M. Ferenc, 
Thomka Ferenc, Bízik András és Chorváth 
András.

Mosóc községnek a husvizsgálat és kus- 
szállitás tárgyában alkotott szí bályrendeletét a 
közgyűlés megsemmisilette.

A felsőstubnyai segédjegyzői állás szerve
zését a vármegye közönsége ezúttal nem 
engedélyezte.

A községek terhére, ápolt kiskorúak mán 
felmerült költségek fedezése tárgyában alko
tott szabályrendeletet Rakovszky Iván dr. 
előadásában a vármegye közgyűlése elfogadta 
és a m. kir. belügyminiszterhez jóváhagyás 
végett felterjeszti.

A felvidéki reformátusok egyházi elöljáró
ságának a Ruttkán felépítendő templom cél
jaira szolgáló segély megadása iránti kérvé
nye, gyűjtés megindítása végett a vármegye 
alispánjának adatott ki.

A bemutatott vármegyei alapszámadások 
jóváhagyattak és a szakminisztériumokhoz 
jóváhagyás végett felterjesztettek.

Több tárgya a közgyűlésnek nem lévén, 
elnöklő főispán azt a tagok lelkes tüntetése 
közt berokesztette. (eh.)

Tanítói közgyűlés Ruttkán.
Ruttka, junius 19.

A magyar népoktatásügy munkásai gyűl
tek össze itt, hogy megbeszéljék azokat a 
módokat, és eszközöket, amelyekkel a folyton 
haladó világban való felszínen maradásukat 
biztosítják. Napról-napra változnak a viszo
nyok és napról-napra emelkednek azok az 
igények is, amelyeket a társadalom egyes 
köreivel szemben támaszt. A pedagógia is 
fejlődő tudomány. Annak logutóbbi vívmányai 
egész embert igényelnek a tanítóban, ha 
mesterségében boldogulni akar. Örömmel kell 
konstatálnunk, hogy a gyűlés egész lefolyása, 
színvonala azt a benyomást keltette bennünk, 
hogy tanítóink ezen a téren nemcsak járta
sak és otthonosak egészen, liánom hogy Ők

maguk tevékeny részben járulnak a növelés
éi oktatásügy fejlesztéséhez.

Pdrvy Endre egyleti elnök megnyitójában 
a tanítóságnak szintén ezirányu működésével 
foglalkozott. Vázolta röviden a vívmányokat, 
miket a pedagógiai kutatások a legújabb 
időkben földerítettek s evvel szemben azt a 
munkál, amit ennek a fejlődésnek érdekében 
a tanítók végeztek. Amilyen megelégedett
séggel néz — úgymond — a munkálkodásnak 
erre a mezejére, sajnos, nem teheti ezt olt, 
ahol a tanítók anyagi kérdései körül forog a 
vita. Ennek a helyes megoldása még nyílt 
kérdésül maradt fenn, mire majd az államnak 
és társadalomnak kell felelnie, ha akarjuk, 
hogy népnevelésűnk ügye nemcsak szakava
tott, hanem megelégedett munkások kezébe 
legyen letéve.

A gyűlésen inogjelent dr. Kiinsztler Károly ^ 
királyi tanfelügyelő s mint vendégek eljöttek 
Saager Ferenc ks.—od. vasúti főfelügyelő, 
Olsavszky Gyula máv. főnök főellenőr, Komora 
János osporesplébáuos és még számosán, a 
kiket az elnök az egylot novébon külön-kUlön 
szívélyesen üdvözölt.

A közfigyelem most két úrnő felé fordult, 
akik a gyűlésterem előterében egymás mel
lett ülve, hallgatták az elnöknek hozzájuk 
intézett, szép szavakba foglalt üdvözlő beszéd
jét. 25 cvo munkálkodtak a terhes pályán, 
de annak a 25 évnek minden átszenvedett 
nehézsége mintha nem tudna érvényesülni 
egészen az arcon, a tanítói hivatallal együtt 
járó szivjóság elfedte azt s még a barázdák 
is inkább tisztes gondoskodást mutatnak. 
Rakitta Samuné és özv. Hodobay Józsefné a 
két hölgy, akikot szeretettel vott körül cs 
üdvözölt a tanítóság kivétel nélkül.

ErÍ8tofc8ák Lajos gyakorló iskolai tanító 
lépett most elő, aki pályadíjnyertes munká
jával nagy tetszést aratott. A munka cime: 
„A cscndos foglalkoztatás holyos módja, mint 
az osztatlan népiskola főkérdése".

Draghincescu György tanitóképzÖ-intezeti 
tanár szabad előadást tartott a szociálizmus- 
ról és a tanítóságról. Ennek keretében fejte
gette a szocializmus fejlődését történelmi vi
lágításban. Jellemezte Saint-Simon, Tourrier, 
Owen Róbert társadalmi utópiáit. Rámutatott 
a proletariátus szervezkedésére. Részletesen 
szólt az angol munkásviszonyokról, a Trado- 
Unionokról, a rochdali pionerekröl, a munká
sok fogyasztási szövetkezeteiről, a német 
proletariátus szervezkedéséről és mindezeket 
a többi társadalmi osztályokkal állította szembe. 
Szólt Weithing, Engels, Marx, Lassale tanai
ról, különös tekintettel a históriai materializ
musra, a manifosztumról és az internacionálé- 
ról is beszélt. Majd hangoztatta a tanítóság 
kötelességeit a szociálizmus ferde irányával, 
téves tanaival szemben. A tanítók sem zár
kózhatnak el — úgymond — a szociális 
eszmékkel szemben, csak a haza, a család 
és a vallással ne helyezkedjenek szembe. Az 
előadót, beszédje végeztével lelkesen ünnepelte 
a hallgatóság.

Ezután Boldizsár Boldizsár főtitkár és 
Kristofcsák Lajos pénztáros jelentései követ
keztek.

Kelemen Mihály felsőstubnyai igazgató 
érdekes előadást lartott a tanítói nyugdíjtör
vény revíziójáról, melynek végeztével a taní
tók országos bizottságának áttett határozati 
javaslatát elfogadták.
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A legnagyobb érdeklődés azonban a buda- 
pns!i Ferenc József Tanitók Házában teendő 
gzob a-a inp itvá ny kérdésénél mutatkozott. A 
kir. tanfelügyelői, aki e tárgyban mint. első 
előadó szerepelt, a tanítóság leikoson Unno- 
p0|te mindjárt beszédje elején, ahol az alap 
összehozásában kifejtett buzgalma és mun
kássága fölött olsíklani igyekezett. A tanítói 
gyűlés hálából nemcsak a jegyzőkönyvben, 
j,anein az alapítólevél szövegében is meg
örökítette érdemeit.

A lemondott főtitkár helyébe Halmos 
Péter stubnyafllrdői igazgatót választották
meg.

A közgyűlés dr. Kűnsztler Károly kir. 
tanfelügyelő indítványára a szoba-alapitvány 
ügyében fáradozóknak, névszerint Justb Ferenc 
főispánnak, ifj. Justb György országgyűlési 
képviselőnek, Boldis Ignác felső keresk. isk. 
igazgatónak és a znióváraljai tanítóképző 
jo-azgatóságának jegyzőkönyvileg köszönetét 
szavazott.

A gyűlés után a ruttkai vasúti vendéglő
ben lársasebéd volt, ahol az első pohár- 
köszöntővel Párvy elnök dr. Kűnsztler kir. 
tanfelügyelőt, mint a tankerület vezérét s a 
tanitók jóakaró támogatóját éltette, mire 
dr. Kűnsztler a tanítóságnak köszönte meg 
az óvációt, melyben aznap részesítették.

Ebéd végeztével Saager Ferenc ksod. 
vasúti főfelügyelő a műhely kort be vendégül 
hívta meg és látta szívesen a társaságot.

H Í R E K .

Személyi hír. Rakovszky István, az állam-
száinveyőszék elnöke, hosszabb tartózkodásra 
a folyó hó 24-én Rákóra érkezett.

UJ kamarás. A király Ő felségé Rérny 
László báró nagybirtokosnak, Révay Gyula 
báró kisselraeci nagybirtokos fiának, a kama- 
rási méltóságot díjmentesen adományozta,

Nőegyleti választmányi ülés. A „Turócz- 
megyei Jótékony Nőegyesület" választmánya 
f. évi julius bó 4-én vasárnap délután választ
mányi ülést fog tartani, molyon folyó Ügyek 
kerülnek tárgyalás alá.

Esküvő. Gross Lipót julius hó 4 én tartja 
esküvőjét Löwinger Mártával, Löwinger Ármin 
kisselmeci fakereskedő kedves leányával 
Trencsénteplicen.

Cnm laude. Jung Szilveszter helybeli 
káplán, az elmúlt hét péntekén dicséretesen 
tette le a bécsi egyetem theologiai fakultásán 
a második szigorlatot. A szép siker örömében 
baráiai őszinte szívvel osztoznak.

Az érettségi vizsgák eredménye. Mint 
a múlt számunkban jeleztük, a helybeli felső
kereskedelmi iskolában az érettségi vizsgála
tok a folyó hó 22-én és 23-án tartattak. A 
vizsgálatok eredménye a következő : A rizs- |

gálatra jelentkezők közül jelesen érett lett 3, 
jól érett 9, megfelelt 12. Hárman pedig egy- 
egy tárgyból szeptemberre utasíthattak.

Slmllls Slmlle. Tomanek Flóris, a már 
hirliodié vált izgága káplán, elzarándokolt 
Szögedre, hogy a fogházban ülő Hlinkdnak 
elpanaszolja szivo nagy Uesorveit. Természe
tesen, Hlinka kitartásra buzdította őt. s reményt 
öntött belé, hogy julius elején ő is kiszabadul 
s majd akkor együtt folytatják kisded játé
kaikat, No, csak rajta !

Gyászrovat. Kosztra „ánosné sz. Gond- 
kovics Ilona, Kosztra János kissolmeci birto
kos és községi In ró neje, életének 38,, boldog 
házasságának 20. évében hosszas szenvedés 
után elhunyt a folyó hó 23-án. A megboldo
gult bűit tetemét nagyszámban megjelent 
ismerősök és jó barátok kisérték örök nyugvó 
helyére a folyó hó 25-én.

Kókai Balogh Lászlóné született zábori 
Zdborszky Ilona, Balogh László helybeli 
állomásfönök neje, e hó 25-én este 8/<$ 
órakor, életének 41-ik évében rövid szenvedés 
után elhunyt.

meglopott főjegyző. Berkó Gregor András 
és a vele vadházasságban élő Cziczkó Mária 
az elmúlt héten valami uton-módon bementek 
Csepcsányi Sándor vármegyei tb. főjegyző 
lakására s onnét több értékes ezüstnemUt el
loptak. A tolvajokat a csondőrség letartóztatta.

KÖZÖS vaosóra. A helybeli felső keres
kedelmi iskola érettségizett növendékei a 
tanári kar tiszteletére közös vacsorát rendez
tek. A vacsorán részt vett tanári kart a tanu
lók nevében Bergel Vilmos és Rosenzweig 
Ottó köszöntötték fel. Az érettségizett ifjakboz 
pedig Lekly Gyula miniszteri biztos intézett 
meleghangú atyai intelmeket s figyelmeztette 
őket, hogy az élet küzdelmeiről szemben is 
oly derekasan állják meg helyüket, mint ezt 
a most lefolyt vizsgálatokon tették. A mulató 
fiatalság a hajnali órákig maradt együtt. 

Kaptnk a következő levelet:
Tekintetes Szerkesztőség!
Tisztelettel kérem, szíveskedjék becses 

lapjában közzétenni helyreigazító soraimat.
A „Felvidéki IIiradó“ folyó évi junius 

6. számában egy, személyem ellen irányuló 
cikk jelent inog, amelyre a közvélemény 
megnyugtatása céljából többek tanácsára 
kénytelen vagyok válaszolni. Hogy az inté
zet egyik tanára, magáról megfeledkezve, 
állítólag már régóta Űzte botránytokozó 
cselekedeteit, arról nekem soha semmiféle 
alakban nem volt tudomásom. Junius hó 
1-én azonban tényleg járt nálam egy szülő 
és feljelentette az illető tanárt, azzal vádolva 
őt, hogy az osztályban szemérmetlenül visel
kedett egyik leánynövendékünkkd szem
ben akkor, mikor a többi tanuló is ott, vo:t 
a rendes tanítási órában. Az ilyen termé
szetű feljelentésre nem lehet rögiöni fel
függesztéssel fölélni. Óvatos, körültekintő 
vallatás kellett ebhez és mikor az ilető 
tanár végre is bovallolta tettét, takargatás- 
lói, tussolásról szó sein lehetett. Kerestem 
a polgármester., mint iskolaszéki elnököt

két Ízben is, hogy bejelentsem az esetet s 
mikor találkoztam vele, már akkor ő maga 
is megindította az előnyomozást. Az elő- 
nyomozás adatai alapján én tiltottam el a 
polgármester szóbeli jóváhagyására az illető 
tanárt a tanítás folytatásától, a juuius 11-iki 
iskolaszékben pedig én olvastam fel, mint 
előadó a polgármesternek az elölto való nap 
hozzám intézett végzését, hogy az illető 
tanár többé az iskolaépületébe sem léphet. 
Az iskolaszék ezt helyeslőleg votto tudo
másul. Ez a tényállás. Óvatosnak, talán 
lassúnak minősíthető az én eljárásom, de 
tussolásnak semmiesetro som mondható. Az 
illető tanár különben az iskolaszék utáni 
napon lemondott állásáról. Meglakolt tettéért.

Egyelőre ezt kellott konstatálnom. A 
jövő igazolni fogja, hogy a szülők bizalma, 
amely 29 éven át szilárd volt az iskola 
iránt, ezentúl sem csökken és nem lesz ok 
a csökkenésre.

Kiváló tisztelettel
Jánkovszky Demeter, 
polg. leányisk. igazgató.

Tanulmányi kirándulás. A helybeli áll. 
polgári fiúiskola növendékei Demeter József, 
Gadl József és ifj. Józsa Mihály tanárok 
vezetése mellett tanulmányi kirándulást ren
deztek a fővárosba. Folyó hó 20-án d. e. 
indultak s kellemes időben értek a fővárosba, 
hol a Szemere-utcai iskolában helyezkedtek 
el s 3 napot töltöttek el a fővárosban. Meg 
nézték minden látnivalói. Végig járták Buda
pest nevezetességeit. Megtekintették a Muzeum, 
Országház, az Igazságügyi és királyi paloták 
helyiségeit. A városligetet, a Feszty-körképet. 
Este pedig a Beketov-cirkusz előadását néz
ték végig. Másnap a Szentmargitszigetre rán- 
dultak s egy egész délutánt töltöttek a tün
dén szigeten. A kirándulás tapasztalatai 
mélységes nyomot hagytak a növendékek 
szivében és úgy lehet, örökre tartó emlékek 
kisérik ennek a kirándulásnak minden mozza
natát. Nemcsak a növendékek, hauem a 
szülők is meg lehetnek elégedve a kirándulás 
eredményével, mert hogy a kis diákok rend
kívül szaporították ismereteiket a kirándulás 
alkalmával.

Késelés. Pavlik András bellai lakos az 
elmúlt héten szóharcba keveredett Iván József 
turóczszentmártoni lakossal s miután a szó
beliségből kifogyot*, zsebkésével több súlyo
sabb természetű szúrást éjiéit ellenfelén. A 
csendörség a késelőt. feljelentette a játásbiró- 
ságnál.

Erkölostelen merénylet Jankovks János 
tizenhétéves suli ne erkölcsiden merényletet 
követett el Hajda Mihály turóczszentmártoni 
lakos Anna novü 10 éves leányán. A gyalá
zatos merénylőt a csendőrség letartóztatta s 
az esetet a beszterczebányai kir. ügyészség
nél feljelentette.

Rettenetes vihar vonult vármegyénk 
felett a folyó hó 23-án délután 5 órakor. A 
gomolygó fekete felhők közül, melyet orkán- 
szerű déli szél hajtott Stubnya felöl, a villám 
többször lesújtott. Stubnyafllrdön egy gyönyörű 
hársat pusziiiort el a villámcsapás. Fribócon

Svehla János és PaillOViCS Béla l«gk'^nnőbb minőségű, valódi k.arrarai és hazai termésű
^ i . . — ;— :— — ;----7------- márvány és gránit, — továbbá többféle szinü veronai
r  ftlSQ tíiroczi Sirköraktára! = márvány, sziléziai, svéd és görög gránit, labrador stb.

lt OO-SOOÜ koroniUg t e i - j e d ö  árakban kaphatói!

*  I l i k  o t ű k  Soehla János temetkezési vállalatánál
---------------------------------------------------------------------------  r í -  i t < X  / , s / 1 ; >  i  m  \  i í  r o > n  A > .

Mindenki* IjöfaragdtmittlM, Valamint javítások eWállaltatnak! — Szol id és figyelmes kiszolgálás!
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a vasuli testbö llfölt a villáin. Jahodnik köz- 
ségbon Bízik János csűrét gyújtotta fel egy 
villámcsapás, mely azután földig leégett. A 
rettenetes szélvihart sllrli zápor követte, mely 
sok helyütt nagy károkat okozott a virágzó 
vetésekben.

Két közgyűlés. A Turóczmegyei takarék- 
pénztár és a Turóci magyar ipar és keres
kedelmi bank f. hó 20-án tartották meg 
rendkívüli közgyűléseiket. A részvényesek 
nagy számban jelentek meg s egyhangú lel
kes (déssel mondták ki a két intézet egye
sülését. Julius első felében már a Turócz- 
niegyei takarékpénztár r. t. cége alatt fog 
az üzlet vezettetni. Meg kell még jegyeznünk, 
hogy lapunk főszerkesztője Dugovich Titus 
számtanácsos szintén tagja a Titróczinegyei 
takarékpénztár r. t. felltgyelőbizottságának s 
a múlt héten közölt névsorból csak tévedés
ből maradt ki a neve.

Zászlószentelés. A „Szucsányi önkéntes 
TUzoltó-Egyiüt f. évi julius hó 4-én délelőtt 
a római kntholikus templomban báró Révay 
Gyuláné zászlóanya jelenlétében tartja zászló- 
szenfelési ünnepélyét. Délután pedig a „Hra- 
binák* erdőben táncmulatság lesz. Beléptidij 
2 korona.

Aki halottainak emlékét kegyelettel 
akarja őrizni, az legjobban cselekszik, ha 
sirkövet az újonnan létesített turóczszent- 
mártoni sirkőkereskedésében: Svehla János 
kárpitos és bulorkoreskedö temetkezési válla
latánál vásárol, aki társulva Paulovics Béla 
kőfaragómesterrel, garanciát nyújt arra nézve, 
hogy nem bombatölteléket szállítanak, továbbá 
nagy választék u raktáruk bizonysága annak, 
hogy nem képviselettel találkozunk náluk, 
hanem egy oly sirkőlerakatfal, mely a kö
zönség legszélsőbb igényeit is kielégíti. Sirkő- 
javitások elvállaltalak.

Duhaj legények. Az elmúlt hét egyik 
éjjelén több jahodniki legény megtámadta az 
utcán Wilhelm Adolf turóczsztmártoni keres- 
kedösegédot, letépték róla a ruhát s minden 
ok nélkül agyba-főbe verték. A megvert 
kereskedősegéd panaszára a csendőrség ki
kutatta a duhaj legényeket s feljelentette őket 
a árásbiróságnál.

Kegyelet cég alatt uj temetkezési vállalat 
alakult Turóczszentmárfonban az Iparbank 
volt helyiségében, melyről közelebbit a hir
detési rovatban tudhatunk meg.

Tolvaj asszony. Divala János morva
országi illetőségű, cellnlozegyári munkás, 
panaszt tett az illetékes csendőrségnél, hogy 
valaki záratlan ruhaszekrényéből mintegy 50 
koronát érő aiangyűrűit ellopta. A csendőrség 
lelkiismeretes nyomozás után Kosztka Sztani- 
szlávnét, mint a lopás elkövetőjét letartóztatta.

Olvasóink figyelmét felhívjuk a lapunk
ban közölt Steiner-féle hirdetésre.

Nyilvános nyugtázás. A turóczszcntmár- 
toni celluloscgyár műszaki személyzete által 
f. hó 20-án rendezett nyári mulatság alkal
mával felülfizettek: Graber Jakab 10 kor.; 
Matejesek Ferenc 6 kor.; Dr. Schindlcr 
Artúr 5 kor.; özv. Moskóczi Ferencné 4 k .; 
Grossmann Miksa 3 kor.; Röszler József, 
Csornák Dániel, Halla János, Herz Ignác, 
Ormai Árpád 2—2 kor.; Wisneih Lajos, 
Braun Soma, Ileebt Frida, Seimen Gusztáv, 
Soltész Emi), Jakubovics Leó, Hertzka Ármin, 
Scbindler József 1 — 1 kor; összesen 46 kor.
A végszámadás szerint az összes bevétel volt

213 kor. 27 fill., a kiadás 192 kor. 10 fill., 
igy a maradvány 21 kor. 17 fillért tett ki, 
mely összeg a helybeli kórház javára be
fizettetett.

A leglátogato ttabb  hely most a fővárosban a 
régi Nemzeti színház előtti iivegpavillon, ahol a 
kezdődő holtszezon dacára is a nap minden sza
kában ember ember után tolong a kiváncsiak serege, 
hogy a Gyermekvédő Liga által rendezett sorsjáték 
ott kiállított nyereménytárgyait megtekinthesse. A 
sorsjáték agilis, figyelmes rendezősége arról is gon
doskodott, hogy az érdeklődök ne csupán a kiállított 
szebbnél szebb nyereménytárgyakban gyönyörköd
hessenek, hanem más élvezetben is részesüljenek. 
A szemlélés közben ugyanis a .pavillonban felállított 
két kitűnő zongora is szórakoztatja a közönséget, 
melyek hatalmas, szívhez szóló akkordjai még a 
keményebb sziveket is könyörületre indítják és fogé
konyabbá teszik az elhagyott gyermekek sorsa iránt, 
melynek könnyítése érdekében a Liga ezt a tárgy- 
sorsjátékát rendezi. A pavillonban a sorsjegyek sűrűn 
kelnek, úgy hogy mindinkább valóra válni látszik a 
remény, hogy a julius 1-én kezdődő húzásig a 
400000 drb. kibocsájtott sorsjegy elkel s a Liga 
alapjai e réven tetemes összeggel fognak gyarapodni.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

jlciif Lajos s í l i f t
Turóczszentmárfonban, főutca.

Ó riási választék  a  legfinom abb m árvány, 
g rán it, s ien it sírkövekben. M ár 4 0 -  3000 
koronáig  te rjedő  á rak b an  kaphatók ! —
Az összes kőfaragóm unkák és jav ítások 
e lv á lla l ta la k . Szolid k iszo lgálási

f l  tu ró c z s z tm á rto n i fo g y a s z 
tá s i és  é r té k e s ítő  s z ö v e tk e 

z e t egy jó  h á zb ó l való

ouasa

ta n u ló u l fe lv e s z .

SzáUUok elsőrendű, Befőzésre Vagy

ul kajszi barackot
5 kilós postatfosaranlfiiit, gondosan 
csomagolva, bérmentve 3 koronáért. 
Korai ő s z ib a r a c k o t  4  koronáért. 
A szállítás június Végén kezdődik. 
jYiegrendeléseifet már most elfogad: 
Gánié Arnotd Szeged, Zerge-utca Ifi.

Ü gyVIdi Írnokot
Kereseti, Ki tótul is tud.

pr. Yáradi Jakab iigyVéd, Jpolyság.

H a lte n b er g er  Béla
1 : K a s s a  —  :
ruhafes tő , vegy tisztító  és  g ő z 
m osó g y ára in ak  k é p v i s e l e t e :

R é is z  L ip ó tn é , Turóczszentmártan.

N agy v á la sz té k  női és  g yerm ek kalap ok ban

Jobb házból egy, esetleg 
két izraelita fiú

t a n u l ó n a k
f e lv é te t ik .  — Ajánlatok  
W e is z  M á r to n  füszer- 
üzletébe D e b r e c z e n b e .

Hölgyek részére nélkülözhetetlen !

Legjobb szép itőszer a

FÖLDES-féle MARCIT CRÉME.
Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, m ájfoltot, pa ttanást, bő ratk á t (Mit- 
esser) és minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat és az a rco t fehérré, 

simává varázsolja , üdít és fiatalít.
yYi'íi: kis tégel.y I korona, uugy %£ korona. 
Kiváló tói lett-c ik k ek : M argit-hölgypor (3 szinben) 1-20 korona, M argit- 
szappan 70 fill., M argit-fogpép 1 kor., M argit-arcviz 1 kor. — Kapható : 
G azdig János  gyógyszertárában  Körm öczbányán — és 
T operczer Sándor gyógyszertárában  T uróczszen tm ártonban .
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valamint a kosáráru és nád
bútor szakmába vágó összes 
cikkek legszebben kiállítva, a 
legjutányosabban készülnek a

Viktória kosáriparnál
Turóczszentmártonban.

Á Liniment. Capsici comp., 
a H orgony-Pain-Expeller'

pótlék* *
egy régjónak bizonyult házisier, mely már 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szőrnek 
bizonyult köszvénynél, osúznál os meghűlé
seknél, bedörzBÖlóskóppen használva.

F ig y e lm e z te té s .  Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és osak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
védjegygyei ée a Rlchter cégjegyzéssel ellá
tott dobazba van osomagolva. Ára üvegekben 
K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél, B u d ap est

DLSIebler g/óoyszerttr* u „Árny irosilitl«“,
Prágába*, Hisabethetrasse 5 neu. ^  

t  Mindennapi szétküldés.

Turócvármegyei r a k tá r : Schönaich V iktor gyógy
szerésznél Znióváralján — é sT o p ercze r Sándo 

gyógyszerésznél Turóczszentm ártonban.

Berek falu község elöljárósága.
846/1909. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Berekfalu község képviselőtestü

lete 1909. évi juuius hó 18-án tartott 
közgyűlésén 17/909. számú határoza
tával elhatározta, hogy a község te
rületén létesítendő három iskola fel
építésére Berekfalun, a községházán 
1909. évi julius hó 12-én délelőtt 
10 órakor tartandó zárt ajánlati és 
szóbeli versenytárgyalást hirdet.

Fgy-egy iskolaépületnek — mely 
téglából lesz épitve — tervrajza és 
a feltételek a szaniszlófalvi körjegy
zői irodában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők; előirányzott összeg 
egy iskolaépületre 11.800 korona.

Bánatpénz az ajánlat szerinti érték 
6"/o-a, a headott zárt ajánlatokkal 
együtt, a községi elöljáróságnál le
teendő.

Felhivatnak ezen vállalatot el
nyerni óhajtók, hogy ezirányu zárt 
ajánlataikat a fenti határidőig a köz
ségi elöljárósághoz beküldjék és ah
hoz lehetőleg személyesen is jelen
jenek m e g . _  A  k ö z s é g  fentartja 
magának a jogot a beérkezett zárt 
lyuiilntuk közül, az árra való tekintet 
nelkill, szabadon választani.

Berekfalu, 1909. junius 18-án.
Puncsé Ifayhzrt Hropácsy Untai

biró- jegyző,

J u t a
á r i

n y o s

„KEGYELET" TEMETKEZÉSI 
VÁLLALAT . . .

T U R Ó C Z S Z E N T n Á R T O N ,  K U F F L E R - F É L E  H Á Z  

( A Z  „ I P A R  B A N K "  V O L T  H E L Y I S É G E I B E N )

E lvéila lja  a legegyszerűbb és Igg- 
fé w s g b b  t g r q g t é s e k  r;i>dgzését 
bclybep és vitiékep. —  K oporsó k , 
ko szo rú k  és fp ip d ;p p ;rp ü  gyász- 
cikkek ó riá s i vá lasztékú  ra k tá ra !

Eladó REISZ U PÖ T
női divatkereskedö.

J u t á n y o s
á r a k !

Schulz bajos
S zúcsáijy  (Ks.-Od. vasút) 
és T ú r ó c z S z t p t ip á r t o p

gőztéglagyárai számtanán:
Francia kettőshornyolt-, hornyolt- és 
hódfarkú fedélcserepet, alagcsöveket, 
nyersfalazati és idomtéglákat vízhatlan, 
fagyellenálló, egyenletes minőségben. 
Minden iparágnak megfelelő chamotte és 

tűzálló téglákat.

Építési vállalata
szerkeszt és épit: minden alakú gyári ké
ményeket, kazánbefalazásokat, tüze
lési berendezéseket jótállás mellett.
Központi iroda: S z u c s á n y .  Elárusító
hely T u r ó c z s z e n tm á r to n b a n ,  
B i n d f e i d  Á r m i n  czcgxxcl-

M a g y a r  
f o r r ó s  !

M a g y a r  
f o r r á s  IH ú g y h a j tó  és h ú g y s a v o ld ó

forrás^  fk 'A

Nagyon kallemes, tiszta ízű, szénsavban gazdag, lithlnn-tartalmu ásványvíz.

G y ó g y í t ó  é s  i id i tő  i ta l !
Dús Litliion-tartalma következtében sikerrel alkalmazható vese-, húgykő- és liólyagbajok 

eseteiben, továbbá a légző- és emésztőszervek hurutos bajainak gyógyítására.

S Z U L T Á N  Lithion-gyógyforrás-vállalat.
Kútkezelőség és központi iroda: 5S Igazgatóság: BUD A PEST, 
= =  E P E R JE S . =  9 e  IV., Ferencz József-rakpart 22. sz.
Kapható külföldön a kővetkező városokban: B rüssel.Páris, London, Newyork, O stendében. 

Telefon Eperjesen: 74. Telefon B udapesten: 111-93.

üezérképviSBlíí: H o s k ó c z i  J ó z s e f ,  TuröczszEntmnrton.



k i t ű n ő  m i n ő s é g b e n  

é s  o l c s ó  á r a k o n

jVlosKóczi fmncztU
könyvkereskedésében

T u r ó c z s z e n t m á r t o n b a n

Nyomatott a Magyar Nyomda gyorssajtóján. Turóczszontmárton, 1909.


